
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 166 del 04/12/2014
 

 
AMMINISTRAZIONE PROVINCIALE DI FOGGIA
 
Rettifica in autotutela della Determinazione Dirigenziale n. 2778 del 03/11/2014 avente ad oggetto:
 
“Approvazione graduatoria dei Progetti di cui all’Avviso Fg/10/2014, rientrante nei Programmi
Cofinanziati dal FSE per la realizzazione dei Piani di Attuazione delle attività del POR puglia FSE 2007-
2013 delegate alla Provincia di Foggia”.
 
IL DIRIGENTE DEL SETTORE
Premesso che:
- con Determinazione Dirigenziale n.1807 del 7 luglio 2014, in esecuzione della programmazione
provinciale, è stato approvato l’Avviso Pubblico FG/10/2014 P.O. PUGLIA 2007 - 2013 FSE
2007IT051PO005 approvato con Decisione C(2007)5767 del 21/11/2007 ASSE IV - Capitale umano:
“Percorsi di formazione di alto Profili professionali per i sistemi produttivi strategici pugliesi”, pubblicato
sul BURP n.91 del 10 luglio 2014;
- con nota prot. n. 51286 del 17/07/2014 i dipendenti avv. Angelo Lupo e dott. Daniele Ritoli sono stati
incaricati di procedere alla fase di ammissibilità propedeutica alla valutazione dei progetti di cui
all’Avviso FG/10/2014;
- con determinazione dirigenziale n. 2431 del 1° ottobre 2014 si è proceduto alla costituzione del Nucleo
di Valutazione dei progetti di che trattasi;
- con determinazione dirigenziale n.2778 del 3 novembre 2014, pubblicata sul BURP n. 155 del 6
novembre 2014, è stata approvata la graduatoria finale di merito delle proposte progettuali pervenute a
seguito della pubblicazione del succitato Avviso;
- successivamente alla pubblicazione della graduatoria, il soggetto attuatore SMILE faceva rilevare che i
termini di presentazione del certificato di vigenza degli organi statutari rientravano nei parametri previsti
dall’Avviso pubblico;
- i due progetti presentati dal soggetto attuatore SMILE erano stati esclusi perché ai sensi dei paragrafi
G ed H dell’avviso la documentazione d’ammissibilità presentata non era corredata dalla certificazione di
vigenza aggiornata;
- da una prima verifica della documentazione di ammissibilità formale allegata ai suddetti progetti si
rilevava che per un mero errore materiale la data presa a riferimento per la valutazione della validità
temporale della vigenza degli organi statutari era stata quella della presentazione dell’istanza al
protocollo dell’Ente anziché quella di pubblicazione dell’Avviso pubblico, come stabilito al paragrafo G),
lett. a) dello stesso;
- in conseguenza di tale verifica, con determinazione dirigenziale n.2854 del 10 novembre 2014 si è
sospesa l’efficacia, in autotutela, degli effetti della determinazione dirigenziale n.2778 del 3 novembre
2014, pubblicata sul BURP n. 155 del 6 novembre 2014, avente come oggetto: “Approvazione
graduatoria dei progetti di cui all’avviso FG/10/2014, rientrante nei programmi cofinanziati dal FSE per la
realizzazione dei piani di attuazione delle attività del POR Puglia FSE 2007-2013 delegate alla Provincia

1



di Foggia”;
- che con il medesimo atto si è ritenuto necessario procedere, in autotutela, ad un esame supplementare
della valutazione di ammissibilità e della conseguente valutazione di merito dei progetti presentati in
esito alla pubblicazione dell’Avviso pubblico FG/10/2014;
- con nota del 11 novembre 2014, acquisita al protocollo dell’Ente al n.78869 del 11 novembre 2014,
l’Ente attuatore CESIFORM srl ha richiesto di riesaminare la documentazione di ammissibilità “in quanto
le dichiarazioni di disponibilità allegate assicurano l’ospitalità di ben 19 allievi rispetto ai 18 previsti
dall’avviso così come si evince dalla stessa documentazione di ammissibilità (cfr. da pag. 27 a pag. 38)”;
Visto che dalle risultanze della valutazione del possesso dei requisiti di ammissibilità formale, trasmesse
al Nucleo di Valutazione per la successiva fase di ammissibilità al finanziamento, la commissione ha
ammesso a valutazione di merito i due progetti presentati dal soggetto attuatore SMILE Puglia di Foggia
e il progetto “Tecnico della definizione di strategie di mercato, della pianificazione di azioni di marketing
e della gestione di rapporti con la clientela e le reti di vendita” presentato dal soggetto attuatore
CESIFORM srl di Foggia;
 
Viste le risultanze della valutazione di merito dei progetti presentati dai citati enti, prodotte dal Nucleo di
valutazione in data 19 novembre 2014;
 
Considerato, altresì, che per un mero errore materiale, nella redazione della graduatoria finale di merito
della figura di responsabile, sono stati riportati erroneamente i punteggi relativi ai progetti presentati dai
seguenti soggetti attuatori che in:
Constatato che, a conclusione della valutazione di merito i progetti:
- “Tecnico della gestione dei rapporti con la produzione agricola e con le fonti d’innovazione, della
elaborazione dei piani di divulgazione” presentato dal soggetto attuatore SMILE Puglia di Foggia è
risultato idoneo avendo conseguito un punteggio di 640;
- “Responsabile della progettazione di proceduresoftware e applicazioni informatiche/Progettista di
software applicativo” presentato dal soggetto attuatore SMILE Puglia di Foggia è risultato idoneo avendo
conseguito un punteggio di 635;
- “Tecnico della definizione di strategie di mercato, della pianificazione di azioni di marketing e della
gestione di rapporti con la clientela e le reti di vendita” presentato dal soggetto attuatore CESIFORM srl
di Foggia è risultato idoneo avendo conseguito un punteggio di 710;
 
Preso atto che, a conclusione della valutazione di merito ai sensi e per gli effetti di quanto stabilito alla
lettera I) dell’Avviso n. 47 progetti sono risultati idonei, e quindi finanziabili, avendo conseguito un
punteggio uguale o superiore alla soglia minima di 600;
Constatato che n. 28 progetti, dei n. 44 progetti valutati e risultati idonei, trovano capienza nelle risorse
disponibili;
 
Atteso che il costo complessivo dei n. 28 progetti, collocati in posizione utile in graduatoria per il
finanziamento, ammonta ad €. 2.754.000,00 e trova adeguata copertura finanziaria al cap.165200
gestione RR.PP.2011/2012, del Bilancio d’esercizio finanziario corrente;
 
Considerato che, ai sensi della lettera J) del suddetto avviso, occorre approvare le risultanze della
valutazione di merito riportate in allegato sotto la lettera “B”;
 
Vista la Determinazione del Dirigente della Formazione Professionale della Regione Puglia n. 788
del31/05/2010 e s.m.i. di adozione del Manuale delle procedure dell’Autorità di Gestione del P.O. Puglia
FSE 2007- 2013 (CCI 2007IT051PO005) notificato a questo Ente che ne ha preso formalmente atto con
Determinazione del Dirigente del Settore Formazione professionale e Politiche sociali n.2568 del

2



29/11/2013;
 
Visto il Decreto del Commissario Straordinario n. 20 del 10/09/2014, esecutivo ai sensi di legge, con il
quale è stato individuato quale responsabile del Settore Formazione Professionale e Politiche Sociali il
Dirigente Dott. Oscar Corsico.
 
Visto il Bilancio di Previsione per l’Esercizio Finanziario 2014, redatto in conformità delle vigenti
normative ed approvato con deliberazione del Commissario Straordinario n. 232 del 30/09/2014,
esecutiva ai sensi di legge;
 
Vista la deliberazione del Commissario Straordinario n. 72 del 31/07/2013, esecutiva ai sensi di legge,
con la quale sono stati individuati i responsabili dei settori provinciali, con attribuzione agli stessi del
potere di assumere atti di gestione ed i successivi decreti commissariali di conferimento degli incarichi;
 
Vista la deliberazione del Commissario Straordinario n. 235 del 07/10/2014, esecutiva ai sensi di legge,
con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) per l’esercizio finanziario 2014 ed il
Piano degli Obiettivi (P.D.O.);
 
Vista la disponibilità esistente sui capitoli previsti in bilancio ed attribuiti per la gestione del servizio;
 
Visto il regolamento di contabilità; Visto lo Statuto dell’Ente;
 
Visto il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei servizi;
 
Visto in particolare l’Obiettivo Straordinario n. 6 “Progettazione degli interventi previsti in fase di
pianificazione azioni 2008-2013) POR Puglia FSE 2007-2013”.
 
DETERMINA
 
Per i motivi esposti in narrativa, che qui si intendono integralmente riportati, di:
 
- rettificare in sede di autotutela l’atto dirigenziale n.2778 del 3 novembre 2014, pubblicata sul BURP n.
155 del 6 novembre 2014, per i motivi esposti in narrativa che qui si intendono integralmente richiamati;
 
- prendere atto dell’esito dell’istruttoria supplementare delle proposte progettuali pervenute a seguito
della pubblicazione dell’Avviso FG/10/2014 approvato con D.D. n.1807 del 7 luglio 2014 e pubblicato sul
BURP n. 91 del 10 luglio 2014, di cui agli allegati elenchi lettera “A” e lettera “B” del presente atto per
costituirne parte integrante e sostanziale;
 
- prendere atto dell’errore materiale nella redazione della graduatoria finale di merito relativa alla “figura
RRFP di responsabile” nell’attribuzione dei punteggi ai soggetti attuatori collocati nei posti da 1 a 5 della
stessa e rettificare in autotutela ipunteggi attribuiti;
 
- di ammettere al finanziamento, fino all’ammontare delle somme stanziate, i seguenti progetti per
l’importo massimo a fianco di ciascuno di essi indicato:
- di dare atto che la somma complessiva di € 2.754.000,00 risulta già impegnata al cap. 165200
gestione RR.PP.2011/2012 del Bilancio d’esercizio finanziario corrente, con i seguenti impegni di spesa:
- € 270.000,00 impegno n. 350/sub6 del 31/03/2011 RR.PP. 2011;
- € 2.484.000,00 impegno n. 1117/sub2 del 10/10/2012 RR.PP. 2012;

3



 
- di disporre la pubblicazione sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia del presente provvedimento,
con i relativi allegati, a cura del Settore Formazione Professionale, ai sensi dell’art.6, della L.R. n.13/94.
 
ALLEGATI
La determinazione include i seguenti allegati che sono da intendersi parte integrante e sostanziale
delprovvedimento:
 
All. A: AMMISSIBILITA’ ALLA VALUTAZIONE DI MERITO
All. B: GRADUATORIA FINALE DI MERITO
 
Il Dirigente del Settore
Dott. Oscar Corsico

4


